
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale Direcției de Asistenţă Socială 

Botoșani  

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

 

 analizând propunerile domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind aprobarea 

Organigramei și Statului de funcții ale Direcției de Asistenţă Socială Botoșani, raportul de 

specialitate al Serviciului Resurse – Umane Salarizare înregistrat sub nr. 2782/16.02.2023, 

precum şi avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoşani, 

în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea 

Regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială 

și a structurii orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare,  

 în baza prevederilor art. 37 alin. (2), art. 38 alin. (1), art. 41 alin. (3), art. 112 alin. (3) 

și art. 113 alin. (5) din Legea nr. 292/2011 – Legea asistenţei sociale, cu modificările și 

completările ulterioare, și ale art. 129 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), alin. 7 lit. b) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 

iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 

din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 Se aprobă Organigrama Direcției de Asistență Socială Botoșani, conform 

anexei nr.1, care face parte integrată din prezenta hotărâre.  

 Art. 2 Se aprobă Statul de funcții al Direcției de Asistenţă Socială Botoşani, conform 

anexei nr.2, care face parte integrată din prezenta hotărâre. 

 Art. 3 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevederi contrare se 

abrogă. 

 Art. 4 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile de specialitate, şi Direcția de 

Asistenţă Socială Botoşani vor duce la îndeplinire  prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

         Consilier,            Secretar general,  

  Marius Petru Rogojinschi                                                  Ioan Apostu 

 

 

 

 

Botoșani, 23 februarie 2023 

Nr. 68 

 

 

 



ROMÂNIA                                                                                                                                                                              Anexa nr.1 la Hotărârea nr. 68 din 23 februarie 2023 
JUDEŢUL BOTOŞANI 
MUNICIPIUL BOTOŞANI 
CONSILIUL LOCAL                 O R G A N I G R A M A 

DIRECȚIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ A MUNICIPIULUI BOTOȘANI 
          
 
 
 
          
 
  
                
 
       

 
 
 
 
 
      
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                
   
                 
 
 
 
 
 
 
 
Președinte de ședință,                                                                                 Contrasemnează, 
          Consilier,           Secretar General, 
Marius Petru Rogojinschi                                                        Ioan Apostu                                        

 FP CM TOTAL 

FUNCŢII 
CONDUCERE 

4 3 7 

EXECUTIE 25 349 374 

T O T A L 29 352 381 

CONSILIUL LOCAL 

T – 10 
C - 1 

 
SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI 

PLATĂ BENEFICII DE 
ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

T - 311 
C - 1 

 
SERVICIUL 

ECONOMICO- 
FINANCIAR SI 

ADMINISTRATIV 
 

T – 10 
C – 1 

 
SERVICIUL  PROTECŢIA 

COPILULUI SI 
INTERVENȚIE ÎN 

SITUAȚII DE URGENȚĂ 

SECRETAR GENERAL 
 

 
 

T –  8 

 
 

Cantina de 
ajutor 
social 

 
 

CM - 8 

T – 7 
 

 
Centrul de 
îngrijire la 
domiciliu  
persoane 
vârstnice – 
SENIOR 
    CM - 7 
 

T – 11 
C - 1 

 
Centrul social 
de  zi  pentru 
copii aflaţi în 
situaţii de risc 
social 
 

CM - 11 

T - 4 
 
Comp. 
interventie 
in situatie 
de urgență 
 
 
FP –2 
CM - 2 

T - 5 

 
Comp. 
protecţia 
copilului 
 
 
 
FP – 3 
CM - 2 

T – 3 
 

Comp.beneficii 
pt.prevenirea şi 
combaterea 
excluziunii 
sociale 
 
FP – 3 
CM - 0 

T - 5 

 
Comp. 
beneficii pt. 
susţinerea 
copilului şi a 
familiei 
 
FP – 3 
CM - 2 
 
  

T - 1 

 
Comp. strategii, 
programe,proiecte, 
relația cu asociații 
si fundații. 
 
 
FP – 1 
CM - 0 

 
 
Centru de primire 

in regim de 
urgență a 

victimelor violenţei 
domestice 

 
 
 

T -3 
 
Comp.monitorizare 
asistenți personali,  
evidenta si plata 
indemnizații 
 
FP – 3 
CM - 0 

T - 1 

 
Comp. 
achiziţii 
publice 
 
FP – 1 
CM - 0 

T - 5 
 

Comp. 
financiar, 
contabilitate, 
administrativ 
 
FP – 5 
CM - 0 

T - 4 

 
Comp. 

resurse umane 
și comunicare, 
registratură și 

relații cu publicul 
 

FP - 3 
CM - 1 

 

T - 1 

 
Comp. 
Juridic și 
contencios 
 
FP – 1 
CM - 0 

PRIMAR 

T – 300 
 

Asistenţi personali 
CM - 300 

     T – 10 

      C – 1 

 

Centrul social de 
urgenţă pentru 
persoane fără 

   adăpost 
 
     CM - 10 

DIRECTOR EXECUTIV 

T - 9 
C – 1 

 
Centrul 

Comunitar 
Integrat 

 
CM - 9 

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI Anexa nr. 2  la Hotărârea nr. 68 din 23 februarie 2023

DIRECȚIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ BOTOȘANI 

Nr. crt.

de conducere de execuţie de conducere de execuţie

0 2 3 4 5 7 8 9 10 11

1 director executiv I I S

I.

2 consilier I superior S

3 consilier I asistent S

4 consilier I superior S

5 referent IA M

II.

6 şef serviciu I I S

II.1

7 consilier I asistent S

8 referent III superior M

9 asistent social debutant S

10 referent IA M

II.2

11 consilier I superior S

12 consilier I principal S

13 consilier I asistent S

14 asistent social principal S

15 asistent social principal S

III.

16 şef serviciu I I S

III.1

17 consilier I principal S

18 referent III superior M

Stat funcţii

Funcţia publică

Compartiment resurse umane și comunicare, registratură și relații cu publicul

Compartiment beneficii pentru prevenirea şi combaterea excluziunii sociale

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI PLATĂ BENEFICII DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ

N
iv

el
u

l 

st
u

d
ii

lo
r

N
iv

el
u

l 

st
u

d
ii

lo
r

G
ra

d
u

l 

p
ro

fe
si

o
n

a
l

Compartiment intervenție în situație de urgență

Compartiment protecţia copilului

C
la
sa

T
re

a
p

tă
 

p
ro

fe
si

o
n

a
lă

/ 
  
  

g
ra

d

SERVICIUL PROTECȚIA COPILULUI ȘI INTERVENȚIE ÎN SITUAȚII DE URGENȚĂ   

Funcţia contractuală

1



19 referent III superior M

III.2

20 consilier I asistent S

21 consilier I superior S

22 referent III principal M

23 referent IA M

24 asistent social principal S

III.3

25 consilier I superior S

IV.

26 Șef serviciu I I S

IV.1

27 consilier I superior S

28 consilier I superior S

29 consilier I asistent S

30 referent III superior M

31 consilier I superior S

IV.2

32 consilier I principal S

33 consilier I superior S

34 consilier I superior S

35-334 asistent personal M,G

IV.3

335 consilier juridic I superior S

IV.4

336
cons. achizitii 

publice
I superior S

V.

337 şef centru II S

338 psiholog practicant S

339 asistent social debutant S

340 asistent medical principal PL

341 paznic M

342 paznic M

Compartiment strategii, programe, proiecte, relația cu asociații și fundații

Compartiment achiziţii publice

SERVICIUL ECONOMICO-FINANCIAR ȘI ADMINISTRATIV

Compartiment monitorizare asistenti personali, evidență și plată indemnizații

Compartiment juridic și contencios 

CENTRUL SOCIAL DE URGENŢĂ PENTRU PERSOANE FĂRĂ ADĂPOST

Compartiment financiar - contabilitate, administrativ

Compartiment beneficii pentru susţinerea copilului şi a familiei

2



343 paznic M

344 paznic M

345 paznic M

346 îngrijitor G

VI.

347 asistent social principal S

348 asistent social principal S

349 psiholog practicant S

350 asistent medical PL

351 asistent medical PL

352 îngrij.la domiciliu G

353 îngrij.la domiciliu G

VII.

354
coordonator 

centru*
I S

355 coordonator magazin social* I S

356 asistent medical principal PL

357 asistent medical principal PL

358 asistent medical principal PL

359 asistent medical PL

360 asistent medical PL

361 mediator sanitar G

362 mediator sanitar G

VIII.

363 şef centru II S

364 asistent social principal S

365 educator principal S

366 educator principal S

367 educator principal S

368 psiholog practicant S

369 psihopedagog principal S

370 logoped debutant S

371 inspector de spec. I S

372 îngrijitor G

CENTRUL SOCIAL DE ZI PENTRU COPII AFLAŢI ÎN SITUAŢII DE RISC SOCIAL 

CENTRUL DE ÎNGRIJIRE LA DOMICILIU PERSOANE VÂRSTNICE DEPENDENTE-SENIOR 

CENTRUL COMUNITAR INTEGRAT

3



373 îngrijitor G

IX.

374 administrator I M

375 inspector de spec. I S

376 bucătar G

377 bucătar G

378 bucătar G

379 şofer I M

380 şofer I M

381 îngrijitor G

29

4

25

352

3

349

381

                       Ioan Apostu                          Marius Petru Rogojinschi

Consilier,

Număr total funcţii publice

Nr.total funcţii publice de execuţie

Nr.total funcţii contractuale

Nr. total funcţii contractuale de conducere 

Nr. total funcţii contractuale de execuţie

NR. TOTAL FUNCŢII ÎN INSTITUŢIE

Președinte de ședință,

CANTINA DE AJUTOR SOCIAL

Posturile marcate cu (*) sunt posturi în afara organigramei, pentru implementarea proiectului ”ZUM BT PLUS - Un plus de incluziune pentru   

comunitățile marginalizate din Muncipiul Botoșani”, în conformitate cu prevederile art.16 alin(10) și (10^6) din Legea nr.153/2017, și sunt finanțate 

integral din bugetul proiectului .

Statul de funcţii a fost elaborat  conform Ordonanței de Urgență. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Legii-

Cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, Anexei nr. 3 la Hotărârea 

Consiliului Local nr. 573/22.12.2022, H.G. nr. 797/2017 privind aprobarea Regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor de asistență 

socială, H.G. nr. 569/2017 pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea locurilor de muncă și a categoriilor de personal pentru familia 

ocupațională "Administrație", H.G. nr. 153/2018 pentru aprobarea Regulamentului-Cadru privind stabilirea locurilor de muncă pentru familia 

ocupațională de funcții bugetare "Sănătate și Asistență Socială", O.U.G. nr. 168/ 2022 privind unele măsuri fiscal bugetare, prorogarea unor 

termene,precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, H.G. nr. 1447/2022 pentru stabilirea salariului minim brut pe țară garantat în 

plată.

Nr. total funcţii publice de conducere

Contrasemnează,

Secretar General,

4




